*
‘II.

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

ATA N.° 25/CNE/XVI

No dia onze de agosto de dois mil e vinte teve lugar a reunião número vinte e

cinco da Comissão Nacional de Eleições, na sala de reuniões sita na Av. D.

Carlos 1, n.° 134 — 6.° andar, em Lisboa, sob a presidência do Juiz Conselheiro

José Vítor Soreto de Barros e com a participação presencial de João Almeida e

João Tiago Machado e a participação por videoconferência de Vera Penedo,

Sandra Teixeira do Carmo, Marco Fernandes e Carla Freire.

A reunião teve início às 10 horas e 30 minutos e foi secretariada por mim, João

Almeida, Secretário da Comissão.

1. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

João Almeida pediu a palavra para informar que lhe não tinha sido possível

elaborar a resposta à Comissão Eleitoral da India.

Foi ainda abordada a urgência na consolidação de orientações para a votação

em tempo de pandemia sobretudo por força da realização, já a 13 de setembro,

do referendo local em Chaves.

Por serem 11 horas e ter de se dar início à reunião com a SGMAI (Secretaria

Geral do Ministério da Administração Interna), COREPE (Comissão

Organizadora do Recenseamento Eleitoral dos Portugueses no Estrangeiro) e

DGS (Direção-Geral da Saúde), foi esta reunião dada por encerrada.

Para constar se lavrou a presente ata, que foi aprovada em minuta e vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, João Almeida, Secretário da

Comissão.

Pág. 1 de 2

‘II.
COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES

O Presidente da Comissão

José Vítor Soreto de Barros

O Secretário da Comissão

João Almeida

Pág. 2 de 2